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АНОТАЦІЯ

Триняк Л. В. Покуття в етнографічних дослідженнях ХІХ – 30-х рр.

ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за

спеціальністю 07.00.05 – етнологія. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника» МОН України, Івано-Франківськ, 2018.

Дисертаційна робота присвячена актуальній темі, оскільки одним із

важливих аспектів збереження етнокультурної спадщини нації є її комплексне

етнографічне вивчення. Соціоісторичні та етнополітичні процеси, інтегративні

та дезінтегративні тенденції розвитку українських етнічних земель спричинили

формування автентичних за своєю соціокультурною суттю окремих історико-

етнографічних районів. Серед українських культурно-історичних

етнографічних масивів чільне місце посідає Покуття з власною багатогранною

матеріальною та духовною культурою. В історико-етнографічних працях, у

яких окреслено самобутність та етнокультурна автентичність населення

Покуття, описано основні господарські заняття місцевого населення,

традиційна архітектура, вбрання, звичаєвість, обрядодії, вірування, фольклор і

життєвий світогляд. Проте на сьогоднішній день визначені аспекти традиційної

повсякденної життєдіяльності місцевих жителів є призабутими та майже

втраченими. Суспільна потреба роботи полягає в необхідності відтворення,

збереження і популяризації традиційних обрядодій та звичаїв мешканців

Покутського історико-етнографічного району.

У дисертації зазначено, що упродовж першої половини ХІХ ст. тривав

процес нагромадження відомостей про матеріальну і духовну культуру

покутян. В етнографічному дослідженні Покуття виокремлено два періоди.

Започатковано цей процес іноземними мандрівниками Б. Гакетом,

Е. Спенсером, К. Запом, у дослідженнях яких народознавчий матеріал з

Покуття зводився до випадкових фіксацій окремих аспектів народного життя.

Увага мандрівників зосереджувалася на матеріальній культурі населення певної
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місцевості. Найбільше народознавчих відомостей вони залишили про

традиційний одяг покутян. Такі етнографічні матеріали мали інформативно-

описовий характер (праці Б. Гакета, Е. Спенсера). Значно більше

етнографічного матеріалу про покутян подав К. Зап, який занотував локальні

особливості громадського побуту, фольклору, весілля, народні оповідання.

На початку XIX ст. розпочався початковий етап етнографічного

дослідження Покуття. Фольклорно-етнографічні матеріли представлені в

розвідках польських учених В. Залеського, Ж. Паулі, В. Вуйціцького,

А. Бельовського – перших народознавців, які почали збиральницьку роботу на

теренах Покуття. У цей другий період досліджень основна увага народознавців

була звернена на збирання українського фольклору. Їхні розвідки

супроводжувалися короткими описами родинно-побутових та календарних

обрядів (Ж. Паулі), народними оповіданнями про опришків, фольклорними

матеріалами, демонологічними віруваннями з Покуття (К. Вуйціцький). Лише у

розвідці А. Бельовського було використано порівняльний метод етнографічного

дослідження.

У роботі зазначено, що у першій половині XIX ст. завдяки діяльності

членів «Руської трійці», представників світської та духовної інтелігенції було

закладено основи для подальшого вивчення і нагромадження етнографічного та

фольклорного матеріалу, вперше зафіксовано чимало фольклору, звичаїв,

обрядів, які там побутували. Важливими є етнографічні відомості

Я. Головацького. Завдяки його етнографічним мандрівкам зібрано

етнографічний і фольклорний матеріал з покутських теренів, описано

традиційний народний одяг селян і міського населення.

Завдяки зусиллям «Руської трійці» до вивчення народної культури

долучилася значна кількість місцевої інтелігенції. Особливої уваги заслуговує

діяльність учителя, першого збирача народної словесності Покуття

Г. Ількевича. Збірка «Галицькі руські приповідки і загадки Г. Ількевича» була

першим виданням народних повір’їв з території Покуття. Дослідником було

зафіксовано велику кількість історичних та баладних пісень, чимало
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фольклорного матеріалу ним було переписано із втрачених згодом писемних

джерел. У розвідках Г. Ількевича відображено аспекти календарної та сімейної

обрядовості покутян.

Збирацька та дослідницька робота тогочасних вітчизняних народознавців

базувалася на методі безпосереднього спостереження, етнографічні матеріали

належним чином не паспортизувалися.

Після широкої народознавчої роботи, яку розгорнула в 1830–1840 рр.

«Руська трійця» наступні два десятиріччя у вітчизняній етнографічній науці

характеризується стаґнацією наукових студій. У 1850–1860-х рр. в умовах

національних утисків етнографічна діяльність мала просвітницький характер.

Поступове відновлення досліджень у царині етнографії розпочалося наприкінці

1860-х рр.

У другій половині 1860-х – першій половині 1870-х рр. на

західноукраїнських землях спостерігалася активізація зацікавлення народною

культурою. Найбільше уваги молоді дослідники зосереджували на збиранні

фольклорних матеріалів. Серед учених цього періоду найбільш плідно

працював громадський діяч, юрист, науковець, фольклорист М. Бучинський.

Для його етнографічних матеріалів характерна паспортизація місця запису,

проте не завжди вказано прізвище респондента. Заслуга М. Бучинського

полягає в зборі великої кількості пісень різного жанру, а також у класифікації їх

за хронологічно-тематичним принципом. Окрім народних пісень дослідник

записував забобони, приказки, казки, прислів’я.

Дослідниця звертає увагу на те, що наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст.

Наукове товариство ім. Шевченка відіграло важливу наукову роль щодо

організації та проведення фахових етнографічних досліджень на Покутті.

Етнографічна комісія НТШ залучила до народознавчої праці велику кількість

місцевої інтелігенції. Видатні вітчизняні народознавці І. Франко та В. Гнатюк

розробили методику етнографічного опитування та фіксації елементів

традиційної народної культури. Вони займалися вивченням усного фольклору

населення Покуття. За їх наукової редакції світ побачили видання, в яких
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доволі репрезентативно представлені матеріали з Покуття.

Наукові інтереси покутських фольклористів стосувалися духовної

складової життєдіяльності місцевого населення – збору зразків усної народної

творчості та окремих елементів родинно-сімейних обрядодій. Водночас

матеріальна культура у їхніх публікаціях не знайшла відповідного

відображення: ними зафіксовані лише поодинокі описи елементів матеріальної

культури.

Дослідження засвідчило, що витоками музейництва на Покутті були

виставки. Перша така виставка була організована в 1859 р. у приватному

помешканні коломийського урядовця Левицького. Пожвавленню етнографічної

збиральницької діяльності на Покутті сприяли дві виставки, проведені в

м. Коломиї 15–30 вересня 1880 р.: одна – етнографічна, організована поляками,

а друга – господарсько-промислова, ініціатором проведення якої була місцева

українська інтелігенція. Починаючи з 1880 р., в м. Коломиї систематично

влаштовували етнографічні, промислові й сільськогосподарські виставки, в

яких домінуючу роль займав покутський та гуцульський матеріал.

Виставка 1912 р. у м. Коломиї мала значний резонанс (її відвідало біля

20 тис. осіб), репрезентувала крайовий промисел і народне мистецтво та мала

на меті згуртувати і піднести національну свідомість українства краю. Значна

кількість експонатів була розкуплена приватними колекціонерами. Її

проведення стало поштовхом для формування музейних колекцій Покутського

етнографічного масиву.

Етнографічні, промислові, церковно-етнографічні виставки стимулювали

етнографічну збиральницьку діяльність та активізували музейну справу на

Покутті в міжвоєнний період. Створенню музею в м. Коломиї сприяла

консолідація місцевого українства, яке прагнуло зберегти зразки матеріальної

культури населення краю. Ініціатором заснування Музею (відкритий в 1934 р.),

який був власністю товариства «Руський Народний дім», був Володимир

Кобринський. Охарактеризована збиральницька робота В. Кобринського щодо

наповнення експонатами Музею. Етнографічна та мистецька колекції Музею
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1930-х рр. представлені покутськими та гуцульськими витворами народних і

професійних умільців. Проаналізовано проведення у м. Коломиї VІ з’їзду

українських музеологів (1938).

Популяризації покутської традиційної культури сприяли публікації у

місцевих періодичних виданнях «Жіноча доля», «Нова хата», «Гуцульське

слово», які на своїх сторінках висвітлювали традиційну ношу, допоміжні

господарські заняття та обряди мешканців краю. Активними дописувачами

були просвітяни філії Союзу українок та відомі громадські діячі О. Кисілевська,

О. Дучимінська, І. Гургула, І. Свєнціцький, Л. Бурачинська.


[…]


хвиль і ритмічних віток»; на Поділлі – геометризовані рослинні з квітчастими

зірками [324, с. 2].

Для популяризації гончарства була опублікована стаття «Дещо про

народну кераміку». На думку автора, цей промисел зазнавав різних культурних

впливів. Найбільшими осередками народного гончарства були Полтавщина,

Гуцульщина, Покуття (Снятинщина) [296, с. 3].

З публікації «По виставці українського народного мистецтва в Данціґу»

дізнаємося, що на цьому етнографічному форумі в м. Данціґу (м. Гданськ)

роботи представляли кооперативи «Українське народне мистецтво» та

«Гуцульщина» в м. Косові. Організацією і технічною частиною займався

комітет товариства «Просвіта». На виставці експонувався народний одяг,

килими, обруси, подушки, доріжки з Буковини, Покуття, Гуцульщини,

Лемківщини, Бойківщини. З теренів Покуття демонструвався одяг із сіл

Городниця та Тишківці Городенківського повіту [322, с. 2]. Доповнювали

експозицію кілька малюнків покутських переміток, виконані О. Кульчицькою.

Для відвідувачів стояв стіл з літературою, етнографічні, політичні, географічні

мапи України [322, с. 3].
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У статті «По виставці українського народного мистецтва у Станиславові»

розповідається про етнографічний захід, проведений 29 березня 1931 р. у залі

«Бесіди». На виставці експонували вишивки різних етнографічних районів. На

манекенах демонструвався народний стрій з Покуття. Доповненням до одягу

були поодинокі предмети народної ноші і навіть домашньої обстановки. На

думку автора, найкраще було представлено Городенківський повіт. З цих

теренів продемонстровано жіночий та дівочий строї з с. Серафинці. Так,

цікавим був збережений давній головний убір – «феза». Його одягали на голову

й обвивали зверху білим тканим рантухом. Традиційно жінки з цього села

поверх вишитої сорочки носили «ріклю», а також «катанки» [323, с. 5]. Статтю

супроводжують світлини з виставки.

Завдання виставки – ознайомити громадськість з народним мистецтвом,

яке повинно стати невід’ємною частиною хатньої обстановки. Для кооперативів

цей захід дозволив ознайомити міське населення з народною ношею околиць,

спонукав заснувати нові осередки кооперативів вишивання. Виставку відвідало

500 осіб та учениці всіх українських дівочих шкіл м. Станиславова [323, с. 6].

Окреме місце в публікаціях займали питання безпосередньої організації

етнографічної справи на місцях. Так, у статті «З приводу виставки народнього

мистецтва в гімназії С. С. Василіянок» вказувалося, що при дівочій гімназії

сестер василіянок у м. Львові організовано шкільний етнографічний музей.

Заснування його автор прирівнював до культурологічної цілі. Етнографічна

колекція в гімназії складалася з одягу, вишивок, тканин, писанок, зібраних з

усієї території України. Серед них була колекція вишивок зі Снятинщини,

головні убори з Городенківщии. Доповнювали її ткані покутські гобортки,

пояси, перемітки [309, с. 3]. Автор зазначив, що етнографічна збірка мала для

школи й практичне значення. Так, при навчанні рисунків учитель міг

використовувати готові зразки народного орнаменту й колористики для

ілюстрування своїх вказівок, а під час виконання ручних робіт – застосовувати

оригінальні народні візерунки та навчати різних технік вишивання [309, с. 3].
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У матеріалі «Народні вишивки в нашій хаті» наголошено на важливості її

використання в домашньому інтер’єрі. Окрім одягу, українці з давніх часів

декорували вишивкою скатертини, рушники, фіранки. Авторка зауважила, що

«потрібно позбутися пересуду, начебто чужі вишивки кращі». Вона навела

приклади шанобливого ставлення до народного мистецтва в інших країнах,

зокрема згадала, що у шведів, румунів він ввійшов в побут інтелігенції [313,

с. 1].

Аналізуючи особливості кожного етнографічного району, Л. Бурачинська

зазначила, що вишивки різних районів відрізнялися один від одного

кольоровою гамою і візерунками. Кожна окрема група вишивок з Буковини,

Покуття, Гуцульщини, Бойківщини поставала «зі своїм питомим мистецьким

обличчям» [313, с. 2]. Так, «гуцульська вишивка є найбільш відома і найбільше

досліджена з усіх українських стилів». Покутська вишивка важка і темна, «як

земля яку тут орють». У кольоровій гамі переважають темно-вишнева,

«кукурудзяна» та ще якась особлива жовтаво-червона барви. Вишивкою

прикрашали найважливіші для родини речі – подушки, ковдри, скатерті,

рушники [313, с. 3].

Публікації з народознавчою тематикою з’являлися і в «Гуцульському

слові». У статті «Музей «Гуцульщина» в Коломиї» інформувалося, що

31 грудня 1934 р. відбулося відкриття і посвячення «Українського Народного

Музею – «Гуцульщина» ім. о. Й. Кобринського». У публікації наголошувалося,

що це подія «великої ваги для української нації, а зокрема для Покуття та

Гуцульщини» [314, с. 2]. Зазначалося, що на відкриття музею було запрошено

відомих вчених І. Свенціцького, Я. Пастернака, які виступили з цінними

науковими рефератами про історичне минуле Покуття і Гуцульщини [314, с. 2].

Таким чином, проведення етнографічних, сільськогосподарських та

промислових виставок в останній чверті ХІХ – початку XX ст. стало предтечею

започаткування та організації музейницької справи на Покутті в міжвоєнний

період. Створенню музею в м. Коломиї сприяла консолідація місцевого

українства, яке прагнуло зберегти зразки матеріальної культури населення
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краю. Популяризації покутської традиційної культури також сприяли публікації

у місцевих періодичних виданнях, які на своїх сторінках висвітлювали

традиційну ношу, допоміжні господарські заняття та окремі елементи

обрядодій.
