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Усе повніше і все глибше з кожним етнологічним дослідженням пізнаємо

особливості етнографічних анклавів національного українського материка.

Сучасна етнологічна наука постійно оновлюється новими дослідженнями

з ділянки її історії. Потреба з такої тематики наукових праць спонукається ще й

необхідністю спростувати антинаукові перекручення, недостовірності в царині

національної історії та культури, зокрема у її народній традиційності, які

диктувала кожна окупаційна влада, зорієнтована на денаціоналізацію

підкореного населення. Тому об’єктивне всеохопне вивчення української

традиційності і одночасно історіографічний пласт має вагоме

націоутверджуюче завдання.

Для теперішніх вчених-етнологів важлива щонайменша зафіксована

інформація для реконструкції традиційної системи народобуття, наукової

інтерпретації всіх господарсько-виробничих, обрядових, етнічно-культурних

тощо явищ життєдіяльності; світоуявлення, етико-моральних настанов,

свідомісного сприйняття себе як окремішньої, своєрідної соціальної спільноти.

У цьому творчому процесі вагомі різноманітні інформаційні приводи -

перекази, паремії, пам’ятки, писемні матеріали і відомості, а особливо

вдячними стають інтелектуальні фіксації цілісних явищ, описи традиційності

незначного масиву чи конкретно якоїсь етнографічної групи українців. Друга

половина ХІХ ст. подарувала нам радість від збережених з цього часу значних

писемних, уже аналітичних пам’яток, джерел.

Про унікальний етнографічний матеріал із своєрідного українського

етнокультурного масиву, яким було етнографічне Покуття розкрито у

історіографічній праці дисертантки Триняк Лілії Володимирівни, аналізуючи
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численні писемні матеріали, зокрема науково-вартісну працю Оскара Кольберга

«Покуття» та багато інших друкованих відомостей про окремі явища

етнографічного буття покутян, передані у нарисово-оповідному стилі,

здебільшого фрагментарно.

Актуальність дисертаційного дослідження підсилюється необхідністю

залучити давньо-історичні знання зафіксовані у різних жанрах писемних

памяток та усній словесності, без яких було б неможливим осягнути цілісну

конструкцію народної традиційності українців, щоб достеменно виявити ґенезу

їх появи, врахувавши регіонально-культурні особливості. Такого роду праці

соціалізують, усуспільнюють набутки тривалого процесу життєдіяльності.

Дисертантка для реалізації наукової мети, вдало визначила структуру

дисертації, яка охоплює усі задекларовані основні завдання, кожне з яких

передбачає не тільки пошук усього спектру інформативних відомостей, але й

здійснила їх аналіз у контексті теоретичних та методологічних координат,

з ’ясувавши їх наукову тогочасну новизну.

Варто підкреслити доречне використання у своїй наукові праці

міждисциплінарний метод, коли фольклористичні матеріали з різних джерел

оцінюються у частині розкриття ними традиційного повсякдення покутян.

Дослідники місцевої традиційності особливо уважно фіксували

фольклористичні різножанрові матеріали (паремії, щедрівки, гаївки, коломийки

тощо), які були дотичні до усіх сфер побутової і господарсько-виробничої

діяльності. І дисертантка, виловивши їх, аналітично вкладає у наукову канву

про предмет дослідження, що є вагомим елементом наукової методики.

Вбачається наукове розуміння проблеми дисертанткою уже із структури

дослідницької праці, а також із історіографічної оцінки наявних джерельних

матеріалів та відомостей, дотримуючись сучасних методологічних засад і

методичних принципів. Оправдано взято за основу етапність етнографічного

вивчення Покуття, запропоновану відомим вченим Романом Кирчівим.

Науково-дослідницько доцільно розділено початковий етап народознавчих

студій на Покутті на два опрацювання - спадок іноземних вчених, здебільшого
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у польських, таких як В.Залєський, К.Війціцький, А.Бельовський, а також

зарубіжних мандрівників в особі Б.Гакета, Е. Спенсера, К.Запа та інших, та

вітчизняних, зокрема сподвижницьку діяльність «народних будителів»,

об’єднаних у «Руській Трійці». Для збирачів народних перлин вагомим було

автентично передати до найменших деталей пам’ятки побутової та

господарської культури, а особливо ставились до фіксації пам’яток словесної

культури - пісень, приповідок, паремій, прислів’їв, легенд, казок, бувальщин

тощо. Дисертантка з належним науковим тактом підкреслила вагомість цих

матеріалів для пізнання місцевого колориту при порівнянні з сусідніми

українськими етнографічними групами, звернувши також увагу на

застосування вченими, збирачами таких на той час наукових методик, як

порівняння і паспортизація занотованих свідчень.

Третій розділ Лілія Триняк приурочила науковим розвідкам українським

дослідникам в часі наукової епохи НТШ. Зрозуміло, що основна увага

привернута до таких постатей як І.Франко, В.Гнатюк, у збирацькій і науково-

творчій спадщині знайшлось місце і етнографічному Покуттю. Розроблена

ними методика етнографічної збирацької практики, звертає увагу в дисертації

Лілія Триняк, була вагомою для цих вчених, але й мала прикладно-навчальне

значення у підготовці місцевих збирачів-аматорів фольклорно-етнографічних

відомостей. Як з ’ясує дослідниця, що розширення географії і завзятості

місцевих аматорів на всьому Покутті, утвердить науково-вагомий метод

фіксації народної словесності та опису цілісних, комплексних явищ місцевих

господарсько-виробничих процесів - йдеться про стаціонарний метод

дослідницької практики. Такий принцип простежується, на думку дисертантки,

у багатьох аматорів-етнографів, зокрема А.Онищука, В.Равлюка, О.Іванчука,

М.Бочинського та б. ін.

Дисертантка розуміє вагомість методу візуалізації пам’яток побутової,

сімейної та виробничо-господарської сфер для повного охоплення правдивою

інформацією про своєрідність місцевої культури, який проявляється на

різноманітних господарсько-промислових виставках, які були організовані
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місцевою інтелігенцією у Коломиї - одна наприкінці ХІХ ст., а ще одна у

1912р.

Особливий метод візуального сприйняття народно-творчих традиційних

набутків сприймається у музейній стихії - музейних збірках, експозиціях,

тимчасових виставках тощо. Та й сам рух збору старовини підсилює

зацікавленість, що спостерігалась в організації першого музею на Покутті - у м.

Коломиї. Доречна історія, прописана і проаналізована в дисертаційній праці,

стосується суті дослідження, через сферу якої доповнюються зміст унікального

джерела для етнографічного розуміння культури цього українського

унікального осередку.

Ще одним осередком просвітництва на Покутті були місцеві творчі спілки,

які у місцевій пресі активно популяризували особливості побутової культури

покутян. Дисертанка опрацювала і ввела в контекст своєї праці дописи таких

відомих громадських діячів як О.Дучимінська, І.Свєнціцький, І.Гургула та ін.

Безумовним творчим успіхом дисертантки виступає четвертий розділ

наукової праці, у якому висвітлена подвижницька діяльність польських вчених

при кінця ХІХ ст. - поч. ХХ ст., які на українському, зокрема покутському

фольклорно-етнографічному матеріалі підготували і видали багато матеріалів

уже на тодішньому теоретико-методологічному рівні, які були поширені в

багатьох європейських країнах. Зрозуміло, що дослідниця зосередить увагу на

прекрасні праці Оскара Кольберга «Покуття», яка стала невичерпним джерелом

для пізнання традиційної культури покутян в усіх її проявах. Авторка здійснила

ґрунтовний науковий аналіз усіх її аспектів і відповідально підкреслила

наукову вагомість багатотомного дослідження О.Кольберга, у якій йдеться і

про соціальну організацію життя, стратиграфія населення зі станом

взаємопорозуміння між національними меншинами та ін.

Предметом наукової уваги дисертантки стали матеріали інших польських

вчених, зокрема професора львівського університету А.Фішера, Л.Вайгеля,

Т.Сиверина, Ю.Шнайдера і багатьох інших.
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Конкретно викладені висновки екстраполюються із науковими завданнями

дисертації, які утверджують, що цією дисертантською працею дано вичерпно

ґрунтовну відповідь про зацікавлення багатьма поколіннями іноземних і

вітчизняних вчених, краєзнавців, етнографів-аматорів про своєрідну

етнографічну групу українців - покутян, про її локальні набутки на цілісній

матриці традиційної культури українців.

Вважаю будуть корисними для дисертантки у подальшій праці над цією

темою такі побажання:

У хронологічних межах дослідження є застереження щодо верхнього

часового зрізу, який окреслюється 1939 роком, мотивуючи тим, що

«завершився період комплексного етнографічного вивчення краю та

формувалася нова модель збору матеріалу», що не відповідає дійсності.

Насамперед комплексне вивчення здійснив лише О.Кольберг, а решта

матеріалів стосувалась здебільшого фольклорного жанру і принагідно

матеріальної, обрядової сфер. І в радянську епоху було чимало місцевих

фіксацій повсякденного життя із ретроспекцією до минулого.

Ще інше. Не з ’ясовано в дисертації причини і мотиви сплеску зацікавлення

народною культурою, фіксацією її пам’яток, як нематеріальних, так і

матеріальних, який спровокувала польська інтелігенція, перейнявшись ідеями

народного романтизму і які підтримали церковне середовище українських

священників, вчителів.

І ще інше. Доречним, на нашу думку, було б простежити про фіксацію

окремих пам’яток серед сусідніх етнографічних груп - подолян, гуцулів,

лемків, які досліджували ті ж вчені, що й Покуття, зокрема А.Фішер, цей же

О.Кольберг та ін.

Дисертаційна праця Триняк Лілії Володимирівни «Покуття в

етнографічних дослідженнях ХІХ - 30-х рр. ХХ ст.» виконана на належному

теоретико-методологічному рівні, відповідає усім вимогам положення ДАК

України, є науково-вартісною науковою працею і заслуговує на присудження їй
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